Ofício n° 240/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 115/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 31  de maio de 2023.

C..À`F..íiA,r`:A}Í|\.!!N!C!F',J....L8rjt'+.C,.'à.i``Ei

.-.,: ,-,,=-_.-„       .  5_&L

•  -`` :..` fi ! Uá_ i.!'`  `ff5_

•S_
í-   (:.,i  Ç.,.  :'_-. ,  :_; ' ,..., '-   i:{,  :  :_-:

1_.

Em  atendimento ao Ofício  n° 253/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 26 de maio de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia 26 de maio de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  115/2023,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  323/2023  -  SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

=TEuHHi#Niã
Prefeito do Município de Jacarei

JULIAN `/`.-,-`
Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955~9111  -FaDt:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

j , _J`

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 323/2023 -SEMOB

Jacarei, 30 de maio de 2023.

À Sra.  Denise Mariins -Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 115/2023 -Vereador Roninha

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 115/2023,  informamos:

1.    A    SEMOB    tem    conhecimento    de    quantos    semáforos    com

temporizadores já foram instalados ou substituídos na cidade de Jacareí?

Resposta: Sim.

1.1 Se sim, informar quantos já foram instalados ou substituídos?

Resposta: Entre os anos de 2017 a 2023 foram instalados 86 semáforos com

contadores digitais.

2. Qual o custo dos novos equipamentos instalados na cidade?

Resposta:  0 custo do referido semáforo,  nos dias atuais, é de R$  11.800,00.

3. 0 novo modelo de pintura de solo, que está sendo feita na cidade com

a indicação de solicitação de parada pelos pedestres, será adotado em toda a cidade?

Resposta: A instalação das mensagens educativas horizontais, nos pontos de

travessia,   será   realizada   nos   locais   identificados   com   o   maior  fluxo  de   utilização   dos

pedestres.

3.1 Se não, qual o motivo de não ser aplicado?

Resposta:  Em  razão do critério descrito na resposta 3 atender os pontos de

maior necessidade.

Rua  Lamariine Delamare,153 -Centro -Jacarei/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

2',3

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

4. 0 projeto Calçada Segura já efetuado em alguns locais da cidade tem

perspectiva de ser instalado em mais locais, facilitando deficientes visuais com o piso
tátil direcional?

Resposta: Sim.

Sem   mais   para   o   momento,   registro   votos   de   estima   e   consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacarei/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794

'3j3